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KOULUVERKKOSUUNNITELMA 2009 – 2020

SELVITYKSEN LAATIMINEN

työryhmä
Kunnanjohtaja on 7.4.2009 asettanut kouluverkkotyöryhmän, johon kuuluvat
sivistyspalvelukeskuksen päällikkö Virpi Lehmusvaara (PJ)
koulutoimenjohtaja Soili Muinonen ( pj 1.8 lukien)
tilapäällikkö Jukka Nissinen
Päivähoidonpäällikkö Erja Sihlman
Kunnankamreeri Anja Tupamäki
kaavoitusjohtaja Lauri Pouru (1.8. lukien)

tehtävä:
Työryhmän tehtävänä on valmistella kouluverkon rakentamista pitkällä
aikavälillä (optimaalinen kouluverkko 2020).
- selvittää välttämättömät peruskorjaustarpeet ottaen huomioon

kouluverkon kehittämisen pitkällä aikavälillä
- valmistella tarvittavat esitykset koulujen yhdistämiseksi, lähtökohtana

yhdistämisten tapahtuminen siinä tapauksessa, että uusi koulu on
valmistunut

- selvittää rakentamisen ja peruskorjauksen yhteydessä muutoin
tarvittavat koulujen väliaikaistilat

- selvittää koulujen rakentamisen rahoitusvaihtoehdot (valtionosuudet,
muu ulkoinen rahoitus)

AIKAISEMMAT SUUNNITELMAT JA KÄYTÖSSÄ OLEVAT ASIAKIRJAT

Tärkeimmät käytössä olevat asiakirjat ovat seuraavat:

- oppilasennusteet
- Mäntsälän kunnan investointiohjelma 2009-2012
- Mäntsälän kunnan keskeisten alueiden osayleiskaava
- Koulujen oppilaaksiottoalueet lukuvuonna 2009-2010
- Esi- ja perusopetuksen oppilaiden koulukuljetukset lukuvuonna 2008-

2009
- Mäntsälän kouluverkkoselvitys 2004
- Mäntsälän kouluverkkoselvityksen päivitykset ja lisäselvitykset vuosina

2005 -2009

Nykyinen kouluverkko
Mäntsälän kouluverkko käsittää perusopetuksen osalta yhteensä 19 koulua
lukuvuonna 2008-2009 ja näissä yhteensä 2658 oppilasta.
1-6 -koulut 17, oppilasmäärä 1769, esiopetuksessa lisäksi 65
7-9 -koulut 2, oppilasmäärä 889
lukio 1, oppilasmäärä 250
LIITE 1, oppilasmäärät kouluittain ja vuosiluokittain lukuvuonna 2008-

2009
LIITE 2, Peruskoulujen oppilasmääräennusteet
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Nykyisen kouluverkon koulukuljetukset
Koulukuljetuksessa 2008-2009 on yhteensä 794 oppilasta eli 29,9 %.
Kuljetukset perustuvat perusopetuslainsäädäntöön ja Mäntsälän kunnan

kuljetusperiaatteisiin.
LIITE 3, Koulukuljetukset kouluittain 2008-2009

Koulukiinteistötiedot
Nykytilanteessa voimakkaasti rapistuvat koulukiinteistöt ovat huolen aiheena.
Äkilliset, ennakoimattomat kiinteistöongelmat aiheuttavat kalliita
hätäratkaisuja, joihin ei ole taloudellisesti varauduttu.
Liite 4, kiinteistötiedot
Liite 5, kiinteistöjen toiminnallisia tietoja ja kehittämistarpeita

Koulujen ja päiväkotien rakentamisen vaihtoehdot
Työryhmä on selvittänyt, mitä vaihtoehtoisia malleja on koulu- ja
päiväkotirakennusten rakentamisessa ja rahoituksessa.
Työryhmän mielestä ei valtion rahoituksen lisäksi ole tällä hetkellä muuta
Mäntsälän tilanteeseen soveltuvaa ja taloudellisesti edullisempaa vaihtoehtoa.
Uusille malleille on kuitenkin oltava avoin, jos muiden sopimusten yhteydessä
tulee tarkoituksenmukaiseksi toteuttaa kouluhanke esim. yksityisen rakentajan
toimesta.
Liite 6, Koulujen ja päiväkotien rakentamisen vaihtoehdot

Mäntsälän kouluverkon uudistamisen lähtökohdat:

Selvitys ja toimenpide-ehdotuksia kouluverkostomuutoksiin, jotka aiheutuvat

väestö –ja oppilaskehityksestä
alueittaisesta oppilaskehityksestä
toiminnallisista ja sisällöllisistä tekijöistä
koulutilojen fyysisestä kunnosta

Kouluverkostotyön johtavana lähtökohtana on tarkastella verkoston
kehittämistä olosuhteissa, joissa oppilasmäärät ovat muuttovoiton vuoksi
kasvavat pääasiassa Etelä- ja Keski-Mäntsälän alueella ja varsin stabiili
Pohjois-Mäntsälän alueella.

Merkittävänä lähtökohtana on myös huolenpito ikääntyvästä kouluverkostosta.
Vanhat koulukiinteistöt tulisi saada vastaaman nykyajan opetustyölle
asetettuja vaatimuksia. Tavoitteena on koulutilojen ajanmukaistaminen,
turvallisuuden parantaminen ja teknisen tason kohentaminen.

Jokaisella oppijalla on oikeus monipuoliseen oppimisympäristöön, jossa
oppilaat voivat käyttää vaihtelevia ja tarkoituksenmukaisia opetusmateriaaleja
ja tietotekniikkaa, opiskella erityistuetuissa luokissa sekä liikkua
liikuntatiloissa. Sosiaalinen oppimisympäristö, kanssakäyminen samanikäisten
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luokkatoverien kanssa esimerkiksi ryhmätyöskentelyssä, syntyy parhaiten
sopivan kokoisessa koulussa.

Kovin pienissä kouluyksiköissä (1-2 opettajaiset) perusopetuksen
opetussuunnitelman perusteiden mukainen opetus kaikilta osa-alueiltaan ja
arvioinnin järjestäminen on vaikeaa. Mikäli koulun koko ja oppilasmäärä
edellyttävät, että opettajakunnassa työskentelee useampi opettaja, se myös
mahdollistaa paremman työnjaon, vaihtelevuuden työssä ja osallistumisen
esim. projekteihin tai jatkokoulutukseen.

Kouluverkkoselvityksen yhtenä merkittävänä tavoitteena on kouluverkoston
järkeistäminen ja kustannusten tasapainottaminen. Mäntsälän koulutoimessa
on paljon pieniä yksiköitä, joiden ylläpito tulee kalliiksi. Oppilasta kohti
laskettava kustannus pienissä kouluissa on merkittävästi korkeampi kuin
esimerkiksi keskustan alueen kaksisarjaisissa kouluissa.

Koulutoimen talousarvio ei ole antanut mahdollisuutta panostaa päätehtävään,
eli opetukseen riittävässä määrin. Henkilöstömenot, kiinteistömenot,
kuljetuskustannukset, ruokahuollon kustannukset muodostavat valtaosan
koulutustoimen käyttömenoista.

Toiminnalliset perustelut
Opettajan työnkuva ja olosuhteet ovat muuttumassa. Työnkuvaan kuuluu
paljon kehittämistyötä ja opettajanrooli muistuttaa yhä enemmän ohjaajan
työnkuvaa. Esimiehen ja johtajuuden merkitys korostuu muun muassa
olemassa olevien opettajien työssä viihtyvyyteen ja uusien opettajien
halukkuuteen hakeutua kouluun. Pienten koulujen kohdalla rekrytoinnissa on
usein ongelmia. Opettajan oman työn kannalta on tärkeää kollegojen tuki ja
oman työn kehittäminen. Suurempi kouluyksikkö antaa näihin asioihin hyvät
mahdollisuudet.

Koulun tukipalvelut (vahtimestari, talonmies, ruokahuolto, terveydenhuolto,
oppilashuolto, erityisopetus) voidaan suuremmissa kouluyksiköissä järjestää
myös oppilaiden ja koulun toiminnan kannalta järkevämmällä tavalla. Kun
kouluyksiköitä on paljon työntekijää kohden, niin erityistyöntekijän
työskentelyaika kouluyksikköä kohti jää pieneksi. Siirtymäaikoihin kuluu myös
runsaasti aikaa. Samoin erityistyöntekijän liittyminen yksittäisen koulun
toiminnan suunnitteluun ei ole yhtä joustavaa, kun kouluja on työntekijän
vastuulla monta. Tehokkaan, oppilasta hyödyttävän oppilashuollon ja
erityisopetuksen kannalta mahdollisimman vähän yksiköitä työntekijää kohti
on selvä tavoite.

Kouluratkaisuissa pitäisi pyrkiä sellaisiin ratkaisuihin, joissa koulu, esiopetus ja
päivähoito järjestetään lähekkäin tai samoissa kiinteistöissä. Tätä menettelyä
voidaan perustella sekä pedagogisesti että toiminnallisesti. Päivähoito,
esiopetus ja koulu muodostavat lapsen kehityksen ja kasvatuksen kannalta
yhtenäisen jatkumon, jossa entistä tiiviimpi yhteistyö on tarpeen. Erilaisten
palveluiden sijoittaminen samoihin tiloihin on mielekästä myös taloudellisesti
ja henkilöstön käytön kannalta. Uusien koulujen ja opetustilojen suunnittelu,
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kehittyvät opetustavoitteet ja –metodit asettavat jatkuvasti uusia tilatarpeita
koulurakennuksiin. Uusien koulutilojen suunnittelussa tulee huomioida
monipuoliset käyttömahdollisuudet ja muuntojoustavuus oppimisympäristönä.

Oppilasmäärissä voi myös tapahtua pitkällä aikavälillä huomattavia muutoksia.
Uusien koulurakennusten suunnitteluratkaisujen tulisi olla sellaisia, etteivät ne
estä koko koulukiinteistön tai sen osan käyttötarkoituksen muutosta muuhun
kuin koulutoimintaan.
Kouluille johtavia kevyen liikenteen väyliä tulisi kehittää turvallisempien
koulureittien saamiseksi, millä olisi myös koulukuljetuskustannuksia alentava
vaikutus.

Yksi ja kaksisarjaisissa koulussa säilyy myös turvallisuus ja yhteys oppilaiden
kyliin. Tarpeeksi suurten yksiköiden yhteyteen syntyy lisäksi helpommin
oheispalveluja kuten koululaisten iltapäivätoiminta ja muu kerhotoiminta.
Yksiköiden heikkoutena ovat lisääntyvät kuljetukset.

Mäntsälän kouluverkon periaatteet ja  tavoitteet vuoteen 2020

Mäntsälän kunnan alakouluista tehdään vähintään yksisarjaisia (luokat
1-6) siten, että koulujen lukumäärä on seuraava: 9-10 alakoulua, 2
yläkoulua ja lukio. Yksisarjaisessa koulussa on vähintään 120 oppilasta.
Luokkakoko ko. koulussa olisi 20/ opetusryhmä.  Muuten opetusryhmien
laskennan perusteena on uudisrakennuksissa käytetty 24 oppilasta
(opetushallituksen rakentamisohjeet on mitoitettu 20 oppilaan ryhmille)

Oppilasalueet määritellään vuosittain koko kunnan alueella.
Oppilasalueiden rajat joustavat tarvittaessa.

Opetusryhmät pyritään muodostamaan siten, että yleisopetuksessa ei
pääsääntöisesti muodosteta alle 14 oppilaan ryhmiä, mikäli ryhmä on
yhdistettävissä toiseen luokkaan.

Kaksiopettajainen koulu on siirtymäkautenakin pienin koulumuoto.

Erityisopetuksen pienryhmät muodostetaan maksimissaan
perusopetuslain määrittämissä rajoissa.

Tavoitteena on, että kouluverkon keskittämisen vuoksi vapautuvat
koulut myydään, vuokrataan tai luovutetaan muuhun käyttöön siten, että
kiinteistön ylläpitokustannukset eivät jää kunnan kontolle.

Koulujen yhdistämisen jälkeen alakouluista seuraavat olisivat
toiminnassa:
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2-3  sarjaiset alakoulut:
Hepola
Kirkonkylä
Myllymäki

1-sarjaiset alakoulut:
Arolan koulu (puskurikoulu)

Hirvihaaran koulu
Hyökännummen koulu
Mattila-Nummisten koulu (MaNu)
Ohkolan koulu
Koillis-Mäntsälän koulu (Saari)
Luoteis-Mäntsälän koulu
Sääksjärven koulu

Yläkoulut:
Ehnroosin koulu
Riihenmäen koulu

Lukiokoulutus
Mäntsälän lukio

Kouluverkon muutostarpeet 2009-2020

Strategian mukainen väestöennuste

Ei aiheuta nykyisistä suunnitelmista poikkeavia rakentamispaineita,
mutta sen toteutuminen edellyttää rakentamisen rajoittamista
Kirkonkylän ulkopuolella.  Vaikka rakentamista ohjattaisiin
voimakkaastikin vaikuttaa siltä, että Nummisten koulu pitäisi toteuttaa
suunnitelmia suurempana.

Ennusteessa on paljon väestön sijoittumisesta johtuvia
epävarmuustekijöitä.  Eteläisen Mäntsälän todellinen kasvu voi tuoda
yllätyksiä.  Toisaalta heikko taloudellinen tilanne voi hidastaa
väestökasvua ja antaa aikaa lisärakentamiselle.  Pitkällä tähtäimellä
ympäristövaatimukset ja siihen liittyvät valtion ohjauskeinot voivat
vaikuttaa muuttovirtoihin.

Uuden kouluverkon koulut

Arolan koulu
Arolan koulu ei muodostu yksisarjaiseksi ilman lisärakentamista.
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Oppilasalueen 7 kasvaessa Arolan koulu toimii toistaiseksi puskurikouluna ja
nykyisen kokoisena; oppilassiirrot Hyökännummen suunnasta ovat
mahdollisia
Arolan koulu ei pysty vastaanottamaan mahdollisia Arolan-Jokelanseudun
kasvupaineita. Koulu on tällä hetkellä aivan täynnä, jopa ylikuormitettu sekä
luokka- että erityisesti aputilojen suhteen.  Mikäli eteläisen Mäntsälän kasvu
on ennustetta suurempi, vaihtoehtona Arolan koulun muuttaminen
yksisarjaiseksi sijoittamalla koulualueelle siirtokelpoinen koulu. Toinen
vaihtoehto on kuntayhteistyö Järvenpään kanssa Haarajoen koulussa.
Esitetään ruokapalveluyksikölle, että kartoitetaan jakelukeittiövaihtoehto
viimeistään siinä vaiheessa, kun keittiöremontti on välttämätön.

Hirvihaaran koulu
Koulu toimii toistaiseksi puskurikouluna Kirkonkylän ja Mattilan oppilasalueilta;
Keskustan mahdollinen laajenemissuunta.

Hyökännummen koulu
Oppilasalueen 7 kasvaessa lisääntyvä paine kohdistuu Hyökännummelle.
Mikäli väestönkasvu toteutuu ennusteen mukaisena, koulun lähialueen
oppilaita joudutaan sijoittamaan vuodesta 2011 alkaen lähikouluihin Ohkolaan
ja Arolaan ikäluokkien koosta riippuen.

Mattila - Nummisten koulu
Oppilasalueelle 8 on kaavallisesti mahdollista rakentaa yli 300 asuntoa. Sekä
Nummisten, että Mattilan alueella oppilasmäärä kääntyy kasvuun jo ilman
muuttoliikettä. Alueelle suunniteltu yksisarjainen koulu ei riitä, vaan koulusta
on syytä rakentaa vähintään 1,5 –sarjainen.  Uusi Mattila-Nummisten koulu
rakennetaan 2012-2013. Rakennus on lääninhallituksen esityksessä valtion
rahoitussuunnitelmaan vuodelle 2012.
Päiväkotitilanne on ratkaistava koulun suunnittelun yhteydessä. Tällä hetkellä
koko eteläisen kunnan päivähoitotarve kuormittaa Hyökännummea.
Päivähoidon vaihtoehtoina on Mattilan koulun muuttaminen päiväkodiksi tai
päiväkodin rakentaminen koulun yhteyteen.

Oppilasmäärän ennakoitua suuremman kasvun tai huonokuntoisten tilojen
aiheuttamien yllätysten varalle on kartoitettava siirtymäkauden vaihtoehtoiset
tilapäisratkaisut. Esimerkiksi Idmanin tehtailta vapautuvien tilojen
käyttömahdollisuudesta saadaan lisäselvitystä alkusyksyllä 2009.

Ohkolan koulu
Koulu toimii jatkossakin yksisarjaisena ja oppilassijoituksilla voidaan keventää
oppilasalueen 7 (kunnan eteläinen raja) paineita silloin kun kouluun on tulossa
iso ikäluokka.  Oppilassijoituksiin Hyökännummelta Ohkolaan joudutaan jo
lukuvuonna 2010-2011.

Koillis-Mäntsälän koulu
Alueen oppilasmäärä on ennusteen mukaan hienoisessa nousussa.  Se ei
kuitenkaan nouse 130 oppilaaseen, joka on valtion mitoitusohjeissa
yksisarjaisen koulun perustana. Pohjoisen päivähoitotilat on suunniteltava



8

rakennushankkeen yhteydessä. Päivähoidolle on löydyttävä lisätiloja vuonna
2010, jolloin Pohjois-Mäntsälän kunnallinen päivähoitoyksikkö joutuu
siirtymään Saaren ammattiopiston tiloista. Päivähoidon vaihtoehtoina ovat
Kaukalammen koulun muuttaminen päiväkodiksi tai päivähoitotilojen
rakentaminen uuden koulun yhteyteen.

Luoteis-Mäntsälän/Sälinkään koulu
Sälinkääntien suunnalla on kolme koulua. Sälinkään oppilasikäluokka on n.
10-12. Sulkava pysyy erittäin pienenä lukuvuoteen 2013-2014, jonne asti
koulu voitaisiin yhdistää Sälinkään koulun nykyisiin tiloihin.  Tämän jälkeenkin
Sulkavan ikäluokissa on useita oppilaita oppilaaksiottoalueen sellaisilta
kulmilta, joilta on perinteisesti hakeuduttu kouluun Hausjärven puolelle.
Kunnalla on oppilasvaihdosta sopimus Hausjärven kunnan kanssa.
Lukon koulu on n. 30 oppilaan koulu ja sen yhdistäminen Sälinkäälle on
mahdollista vasta, kun koulun laajennus on ajankohtainen tai koulun pihalle
sijoitetaan vuokrakoulu tai siirtokelpoinen koulu.
Ennusteen mukaan Luoteis-Mäntsälän kolmen koulun yhteinen oppilasmäärä
ylittää 130 rajan 2013.
Esitetään Sulkavan oppilaiden sijoittamista Sälinkään kouluun lukuvuoden
2010-2011 alusta. Vuonna 2010 tutkitaan siirtokelpoisen koulun sijoittamista
Sälinkään koulun tontille.

Kirkonkylän alue

Hepolan koulu
Lisärakentamisen tarve tulee tämän väestöennusteen mukaan Kirkonkylällä
viimeistään 2014-2015.  Kuuden luokkatilan laajennus esitetään Hepolaan
2013-2014,  Vuodesta 2011 (mahdollisesti vuodesta 2010) alkaen koulun
tiloihin ei voida sijoittaa esiopetusryhmää, joka sijoitettiin sinne päivähoidon
tilapulan takia.
Kirkonkylän koulu
Kirkonkylän koulun lisärakennus peruskorjataan v. 2009.
Myllymäen koulu
Ei pysty ottamaan lisäryhmiä.

Hirvihaaran ja Sääksjärven koulut toimivat tarpeen tullen puskurina, mikäli
kasvu on ennakoitua suurempi

Ehnroosin koulu
Mäntsälän lukio siirtyi uuteen rakennukseen lukuvuoden 2007-2008 alusta.
Vanha rakennus vapautui yläkoulun käyttöön. Sekä vanhan lukion että
Ehnroosin koulun peruskorjaus on ollut esillä Riihenmäen koulun ja lukion
valmistuttua, mutta se on taloudellisista syistä siirtynyt. Enroosin koulussa on
tehty vuonna 2009 ikkunaremontti. Samalla paljastui rakennuksen kunnossa
muita vakavia ongelmia. Kiinteistö vaatii kuntokartoitusta ja peruskorjausta
kiireellisesti. Esitetään Ehnroosin koulun perusteellista kuntokartoitusta ja
peruskorjausta vähintään kriittisiltä osin vuosina 2010 ja 2011.
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Riihenmäen koulu
Erityisopetusta pitäisi jakaa yläkoulujen kesken. Tällä hetkellä ei ole
tilanpuutteen takia mahdollista sijoittaa erityisopetusta Riihenmäen kouluun.
On kartoitettava vaihtoehdot lisätilan saamiseksi.

Päivähoito

Päivähoidon näkökulmasta paras ratkaisu uusien päivähoitotilojen
sijoittamisessa olisi uusien koulurakennusten yhteyteen. Toiminnallinen
yhteistyö tehostuu, tilojen yhteiskäyttö on mahdollista ja keittiöiden määrä ei
lisäänny.
Pienet päivähoitoyksiköt esim. vanhoissa koulutiloissa olisivat kunnan
kannalta järkeviä vain, jos niihin saadaan vuokralaiseksi yksityinen yrittäjä.

Aikataulu pähkinänkuoressa:

2010-2011 Koillis-Mäntsälän koulun rakentaminen
Hautjärven, Kaukalammen, Levannon ja Saaren koulujen
yhdistyminen 2011
2010-2011 Ehnroosin koulun peruskorjaus
Sulkavan koulun yhdistyminen Sälinkään kouluun
2012-2013 Mattila-Nummisten koulun rakentaminen
Mattilan ja Nummisten koulujen yhdistyminen 2013
2013-2014 Hepolan koulun laajennus
erikseen selvitettävällä aikavälillä Lukon koulun yhdistäminen
Luoteis-Mäntsälän kouluksi Sälinkään ja Sulkavan koulujen
kanssa

Henkilöstösäästöt / toiminnan tehostuminen
Koska suunnitelma toteutuu vähittäin pitkällä jaksolla, jonka aikana
oppilasmäärät muuttuvat ja myös organisaatiossa tapahtuu muutoksia,
tarkkoja henkilöstösäästöjä on vaikea osoittaa.
Arvioituja säästöjä:

Hallinnon säästöt:
o rehtorien määrä vähenee neljällä (osa on tälläkin hetkellä yhdistettynä

säästösyistä)
o 4-5 opettajaa verrattuna siihen tilanteeseen, että koulut toimisivat

nykyisellään
Koulujen yhteisen henkilöstön osalta säästyy matkakustannuksia ja työaikaa

o kuraattorit, koulupsykologit, kouluterveydenhuolto, erityisopettajat
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o hallintohenkilöstö sivistyspalvelukeskuksessa ja kunnan
taloushallinnossa

Kunnan toimintojen hajasijoittamisesta tulee yllättäviä lisäkustannuksia:
o atk: ohjelmistolisenssit joka yksikköön, oppilas- ja hallinnon verkon

vetäminen, tositteiden määrä on moninkertainen; atk-tuki
o hankinnat pieniin yksiköihin ovat kalliimpia kuin isompiin

Ruokailupalvelut- säästöt:

Tulevaisuuden kouluverkossa (2020) keittiöitä poistuisi 7 (Hautjärvi,
Kaukalampi, Mattila, Levanto, Lukko, Saari, Sulkava), yksi keittiö muutettaisiin
jakelukeittiöksi. Vaihtoehdon säästö ruokailupalvelujen osalta on n. 73 000–82
000 € / vuosi mikäli Sälinkään ja Nummisten koulut toimivat
valmistuskeittiöinä. Mikäli koulujen keittiöt toimivat jakelukeittiöinä, säästö ko.
koulujen osalta on yhteensä n. 86 000–94 000 €/vuosi.

Kiinteistökustannukset
Tavoitteena on, että tyhjilleen jäävät koulut mahdollisimman pian myydään,
vuokrataan tai luovutetaan muuhun käyttöön siten, että kunnalle ei jää
kiinteistökustannuksia muista kiinteistöistä, kuin sellaisista, joihin voidaan
sijoittaa muuta kunnallista toimintaa

Koulukuljetukset
Kouluverkon keskittäminen aiheuttaa lisäkustannuksia.
Joiltakin osin keskittäminen mahdollistaa myös kuljetusten tehostamista esim.
ristiin kuljettamisen vähenemisenä. (Esiopetuksen oppilaita kuljetetaan useista
kouluista vastakkaiseen suuntaan koulun omiin kuljetuksiin nähden)
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